

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司
Shandong Weigao Group Medical Polymer Company Limited *

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1066)

海外監管公佈

本公佈乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條之披露規定作出。根據中華人民共和國之相關規定，山東威高骨科材料有限公司於上海證券交易所網站(<http://www.sse.com.cn/home/search/?webswd=688161>)刊發公佈。

承董事會命
山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司
董事長
龍經

二零二六年四月二十九日
中國山東省威海市

於本公佈刊發日期，董事會成員包括：

龍 經先生(執行董事)
叢日楠先生(執行董事)
盧均強先生(執行董事)
王道明先生(執行董事)
陳 林先生(非執行董事)
湯正鵬先生(非執行董事)
李國輝先生(獨立非執行董事)
孟 紅女士(獨立非執行董事)
李 強先生(獨立非執行董事)
孫 恆先生(獨立非執行董事)

* 僅供識別

证券代码：688161

证券简称：威高骨科

山东威高骨科材料股份有限公司
2026 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	296,330,838.73	290,185,005.08	2.12
利润总额	52,605,356.14	68,756,250.20	-23.49
归属于上市公司股东的净利润	44,229,577.44	51,789,016.82	-14.60
扣除股份支付费用影响的归属于上市公司股东的净利润	50,838,125.64	51,789,016.82	-1.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	40,867,094.09	49,066,897.23	-16.71
经营活动产生的现金流量净额	36,973,010.00	55,655,277.16	-33.57
基本每股收益（元/股）	0.11	0.13	-15.38
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.13	-15.38

加权平均净资产收益率（%）	1.06	1.30	减少 0.24 个百分点
研发投入合计	25,069,791.47	28,643,022.81	-12.48
研发投入占营业收入的比例（%）	8.46	9.87	减少 1.41 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）
总资产	5,190,661,561.37	5,061,061,291.57	2.56
归属于上市公司股东的所有者权益	4,195,339,327.30	4,144,501,201.66	1.23

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	16,407.27	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	2,180,156.79	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	1,598,213.70	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
委托他人投资或管理资产的损益		
对外委托贷款取得的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而产生的各项资产损失		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
非货币性资产交换损益		
债务重组损益		

企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用，如安置职工的支出等		
因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响		
因取消、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用		
对于现金结算的股份支付，在可行权日之后，应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
交易价格显失公允的交易产生的收益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	45,419.49	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	479,472.77	
少数股东权益影响额（税后）	-1,758.87	
合计	3,362,483.35	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

☐适用 ☒不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

☒适用 ☐不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	-33.57	购买商品、接受劳务支付的现金比同期增加。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	9,603	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）			
股东名称	股东性质	持股数量	持有有限售条 包含转融通借出股 质押、标记或冻结情况

			持股比例 (%)	件股份 数量	份的限售 股份数量	股份状 态	数量
山东威高集团医用高分子制品股份有限公司	境内非 国有法 人	202,500 ,000	50.63	0	0	无	0
威高國際醫療有限公司	境外法 人	67,500, 000	16.88	0	0	无	0
威高集团有限公司	境内非 国有法 人	30,000, 000	7.50	0	0	无	0
威海弘阳瑞信息技术中心（有限合伙）	其他	23,333, 333	5.83	0	0	无	0
山东省财金投资集团有限公司	国有法 人	9,604,6 30	2.40	0	0	无	0
威海永耀贸易中心（有限合伙）	其他	4,078,8 50	1.02	0	0	无	0
山东威高骨科材料股份有限公司回购专用证券账户	其他	2,713,8 76	0.68	0	0	无	0
费占军	境内自 然人	2,400,0 00	0.60	0	0	无	0
中国农业银行股份有限公司－鹏华医药科技股票型证券投资基金	其他	1,351,1 52	0.34	0	0	无	0
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－005L－CT001 沪	其他	1,332,6 92	0.33	0	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		股份种类	数量				
山东威高集团医用高分子制品股份有限公司	202,500,000	人民币普通股	202,500,000				
威高國際醫療有限公司	67,500,000	人民币普通股	67,500,000				
威高集团有限公司	30,000,000	人民币普通股	30,000,000				
威海弘阳瑞信息技术中心（有限合伙）	23,333,333	人民币普通股	23,333,333				
山东省财金投资集团有限公司	9,604,630	人民币普通股	9,604,630				
威海永耀贸易中心（有限合伙）	4,078,850	人民币普通股	4,078,850				

山东威高骨科材料股份有限公司回购专用证券账户	2,713,876	人民币普通股	2,713,876
费占军	2,400,000	人民币普通股	2,400,000
中国农业银行股份有限公司—鹏华医药科技股票型证券投资基金	1,351,152	人民币普通股	1,351,152
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	1,332,692	人民币普通股	1,332,692
上述股东关联关系或一致行动的说明	山东威高集团医用高分子制品股份有限公司、威高國際醫療有限公司、威高集团有限公司、威海弘阳瑞信息技术中心（有限合伙）为公司实际控制人陈学利控制的公司，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	不适用		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
☐ 适用 ☒ 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
☐ 适用 ☒ 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
☒ 适用 ☐ 不适用

报告期内，公司实现收入 29,633.08 万元，同比增长 2.12%；实现归属于上市公司股东的净利润 4,422.96 万元，同比减少 14.60%；扣除股份支付费用的影响，实现归属于上市公司股东的净利润 5,083.81 万元，同比减少 1.84%。

报告期内，公司各板块业务平稳运行，在运动医学产线拓展、骨科微创产线的投后整合、海外产品注册和市场拓展及研发创新等方面取得一系列成果。

报告期内，公司运动医学产线业务取得较大进展，完成渠道体系重塑与价格体系优化升级，持续引进行业高端专业人才，稳步推进产品质量提升与技术完善。运动医学产品线一季度销售业绩实现突破性增长，实现销售额 1,804 万元，同比增长 236.33%。

在骨科微创产线的投后整合方面，公司在报告期内完成了杰思拜尔与上海精创、量子医疗的全面整合，成立骨科微创有源设备研发中心和技术服务中心，构建了覆盖介入治疗、通道技术、

内镜系统等领域的完整骨科微创整体解决方案，满足从简单到复杂的阶梯化治疗手术需求，实现技术路径的全覆盖。

在海外拓展方面，公司积极推动海外注册认证工作，报告期内在印度尼西亚、泰国等区域共增加 9 张海外注册证。公司在欧洲区、美洲区的贸易业务有较大增长，报告期内共实现海外贸易销售额 1,756 万元，同比增长 53.50%。

在研发创新方面，报告期内公司共取得 11 张注册证，其中三类注册证 8 张。公司的自撑开胸腰椎内固定系统进入国家创新医疗器械特别审查，该系统采用引导性生长设计和内置式自撑开机制，减少干预次数，更贴合脊柱与胸廓的生理生长特性，主要用于各种原因导致的早发性脊柱侧凸患者的治疗。另外，公司进一步加强医工结合建设，借助广慈-思南·威高智能医疗器械创新转化空间，促进柔性骨胶水、肩关节置换术的仿生化、微创化、智能化等研发转化项目的落地。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

☐ 适用 ☒ 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2026 年 3 月 31 日

编制单位：山东威高骨科材料股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2026 年 3 月 31 日	2025 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	1,336,270,167.67	1,373,234,179.04
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	325,881,068.48	306,151,542.46
衍生金融资产		
应收票据	21,060,907.61	10,700,000.00
应收账款	320,683,703.01	288,883,453.22
应收款项融资	22,578,250.44	53,259,383.39
预付款项	32,634,438.81	17,630,675.82
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	4,410,014.23	3,160,757.52
其中：应收利息		
应收股利		

买入返售金融资产		
存货	625,428,794.95	589,302,606.57
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,651,019,150.20	1,666,110,342.19
流动资产合计	4,339,966,495.40	4,308,432,940.21
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	25,054,759.20	24,195,511.71
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	375,073,994.78	386,483,514.91
在建工程	19,033,426.76	18,513,274.34
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	15,703,498.25	17,947,918.16
无形资产	132,942,547.97	90,348,046.37
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉	96,838,053.59	34,357,357.12
长期待摊费用	99,688,640.27	97,409,599.90
递延所得税资产	71,242,460.14	69,673,288.66
其他非流动资产	15,117,685.01	13,699,840.19
非流动资产合计	850,695,065.97	752,628,351.36
资产总计	5,190,661,561.37	5,061,061,291.57
流动负债：		
短期借款	6,158,359.55	
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	45,725,453.58	42,410,164.98
应付账款	276,178,796.30	240,746,219.27
预收款项		
合同负债	48,202,877.84	34,814,744.56

卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	110,013,039.70	128,181,259.56
应交税费	32,190,217.45	47,701,959.29
其他应付款	277,339,194.47	262,943,455.37
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	27,661,453.25	29,375,714.38
其他流动负债	88,465,364.40	77,141,392.97
流动负债合计	911,934,756.54	863,314,910.38
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	7,627,249.60	8,556,992.49
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	30,049,968.15	28,468,882.37
递延所得税负债	12,115,693.86	1,328,129.18
其他非流动负债		
非流动负债合计	49,792,911.61	38,354,004.04
负债合计	961,727,668.15	901,668,914.42
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	400,000,000.00	400,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,354,054,657.97	1,347,446,109.77
减：库存股	80,006,326.54	80,006,326.54
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	200,000,000.00	200,000,000.00
一般风险准备		
未分配利润	2,321,290,995.87	2,277,061,418.43

归属于母公司所有者权益（或 股东权益）合计	4,195,339,327.30	4,144,501,201.66
少数股东权益	33,594,565.92	14,891,175.49
所有者权益（或股东权益） 合计	4,228,933,893.22	4,159,392,377.15
负债和所有者权益（或股 东权益）总计	5,190,661,561.37	5,061,061,291.57

公司负责人：陈敏 主管会计工作负责人：吕苏云 会计机构负责人：吕苏云

合并利润表

2026 年 1—3 月

编制单位：山东威高骨科材料股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2026 年第一季度	2025 年第一季度
一、营业总收入	296,330,838.73	290,185,005.08
其中：营业收入	296,330,838.73	290,185,005.08
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	253,047,152.60	235,809,633.56
其中：营业成本	117,115,903.52	105,406,408.40
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	3,869,748.98	4,202,950.37
销售费用	80,750,419.66	83,171,306.00
管理费用	26,446,489.88	20,030,911.84
研发费用	25,069,791.47	28,643,022.81
财务费用	-205,200.91	-5,644,965.86
其中：利息费用	133,793.45	35,953.05
利息收入	1,958,497.89	5,932,529.56
加：其他收益	4,268,109.58	3,371,676.57
投资收益（损失以“-”号填列）	6,198,148.98	7,580,071.67
其中：对联营企业和合营企业的 投资收益	-1,146,883.31	
以摊余成本计量的金融资产 终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-270,473.98	221,249.32
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-944,160.29	3,619,674.74
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-3.74	-57,089.14
资产处置收益（损失以“-”号填列）	16,407.27	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	52,551,713.95	69,110,954.68
加：营业外收入	56,017.47	93,744.81
减：营业外支出	2,375.28	448,449.29
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	52,605,356.14	68,756,250.20
减：所得税费用	9,291,818.44	16,208,143.52
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	43,313,537.70	52,548,106.68
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	43,313,537.70	52,548,106.68
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	44,229,577.44	51,789,016.82
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-916,039.74	759,089.86
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		

（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	43,313,537.70	52,548,106.68
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	44,229,577.44	51,789,016.82
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-916,039.74	759,089.86
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.11	0.13
（二）稀释每股收益(元/股)	0.11	0.13

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：陈敏 主管会计工作负责人：吕苏云 会计机构负责人：吕苏云

合并现金流量表

2026 年 1—3 月

编制单位：山东威高骨科材料股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2026年第一季度	2025年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	335,130,333.30	322,285,457.07
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	565,782.01	1,102,288.17
收到其他与经营活动有关的现金	6,010,429.68	17,621,369.58
经营活动现金流入小计	341,706,544.99	341,009,114.82
购买商品、接受劳务支付的现金	98,040,017.73	58,314,780.05
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		

拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	102,888,714.61	102,172,206.33
支付的各项税费	50,435,263.52	41,793,365.70
支付其他与经营活动有关的现金	53,369,539.13	83,073,485.58
经营活动现金流出小计	304,733,534.99	285,353,837.66
经营活动产生的现金流量净额	36,973,010.00	55,655,277.16
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	969,094,027.78	1,240,000,000.00
取得投资收益收到的现金	6,397,643.97	9,847,189.48
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		13,337,627.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	975,491,671.75	1,263,184,816.48
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	8,120,225.82	4,566,356.60
投资支付的现金	864,000,000.00	1,315,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	66,389,940.73	
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	938,510,166.55	1,319,566,356.60
投资活动产生的现金流量净额	36,981,505.20	-56,381,540.12
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	50,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	50,000.00	
偿还债务支付的现金	806,190.46	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	34,742.79	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	3,027,799.23	1,632,795.55
筹资活动现金流出小计	3,868,732.48	1,632,795.55
筹资活动产生的现金流量净额	-3,818,732.48	-1,632,795.55
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,343,602.81	-78,807.75

五、现金及现金等价物净增加额	68,792,179.91	-2,437,866.26
加：期初现金及现金等价物余额	1,246,193,743.33	1,689,819,962.81
六、期末现金及现金等价物余额	1,314,985,923.24	1,687,382,096.55

公司负责人：陈敏 主管会计工作负责人：吕苏云 会计机构负责人：吕苏云

2026 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

☐适用 ☒不适用

特此公告

山东威高骨科材料股份有限公司董事会
2026 年 4 月 28 日